43. Une clause plus énergique encore, par laquelle l'aliénateur stipulerait qu'à l'arrivée d'un événement les choses par lui aliénées lui *appartiendront*, n'empêcherait pourtant pas la propriété de passer à l'acquéreur, et l'aliénateur n'aurait qu'une action personnelle pour se la faire retransférer : L. 8, C. *De jure dot.*, 5, 12, Gordien, 241 : *Etiamsi non dotem reddi sibi mater, sed ea quæ in dotem data sunt, ut eam sequerentur, vel ad se pertinerent, in matrimonio defuncta filia, stipulata sit, durante matrimonio filia decedente, actionem ex stipulatu videri quæsitam, æquissimum esse judicamus.* — La question de savoir si la propriété a passé au mari n'est pas même soulevée, et il s'agit seulement de savoir si la mère est créancière de la restitution de la dot.

juridique au système ingénieux que l'autorité du savant doyen de Paris a depuis trente ans imposé à la doctrine ; nous croyons qu'il doit retomber dans l'oubli : *habent sua fata... fragmenta!* (Voyez l'Appendice).

308. — La constitution 26 au Code *De legatis*, 6, 37, prouve-t-elle du moins que Justinien ait abrogé le vieux principe ?

C'est ce que nous allons examiner maintenant. Ce texte est ainsi conçu :

Idem (Imperator Justinianus) A. Joanni P. P. :

Illud quod de legatis vel fideicommissis temporalibus, utpote irritis, a legum conditoribus definitum est, emendare prospeximus, sancientes etiam talem legatorum vel fideicommissorum speciem valere, et firmitatem habere. Cum enim jam constitutum sit, fieri posse temporales donationes et contractus, consequens est etiam legata et fideicommissa, quæ ad tempus relicta sunt, ad eandem similitudinem confirmari : post completum videlicet tempus ad heredem iisdem legatis vel fideicommissis remeantibus, necessitatem habente legatario vel fideicommissorio cautionem in personam heredis exponere ut ei post transactum tempus res, non culpa ejus deterior facta, restituatur. Datum XV kal. Nov. post consulatum Lampadii et Orestis VV. C. C. Anno II (532).

« Les jurisconsultes ont déclaré nuls les legs et les » fidéicommiss temporaires. Corrigeant cette solution, » nous décidons que cette espèce de legs ou de fidéi- » commis est bonne et valable. Car, puisque déjà l'on » peut faire des donations et des contrats temporaires, » il est logique de valider aussi, par analogie, les legs » ou fidéicommiss qui sont laissés pour un temps. » Le temps écoulé, ces legs ou fidéicommiss revien- » dront à l'héritier, auquel le légataire sera forcé » de promettre, pour après l'expiration du délai,